第 1 頁，共 2 頁

裝

訂

線

訂

正 本

台灣區遠洋魷魚暨秋刀魚漁船魚類輸出業同業公會 函

地  址：80672高雄市前鎮區漁港中一路2號3樓之1

承辦人：王摯涵

電  話：07-8117203

傳  真：07-8315814

受文者：本會全體漁撈業暨運搬業會員

發文日期：中華民國 111 年 11 月 3 日

發文字號：(111)台魷(12)字第 1446 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文

主旨：為提升我國遠洋漁船衛生管理，行政院農業委員會漁業署委

託暐凱國際檢驗科技股份有限公司於本(111)年 12 月 1 日及

2 日（星期四、五）辦理「甲類外銷登錄遠洋漁船船長及衛

生管理人員衛生教育訓練」，隨函檢附教育訓練簡章及課程

表如附件，因應疫情本次採用線上報名方式（詳如說明五）

，請於 11 月 25 日(星期五)前完成報名並(寄)送回所需資料

表件，請查照。

說明：

一、 依據暐凱國際檢驗科技股份有限公司111年11月2日111暐研

字第1111102001號函辦理。

二、 依據行政院農業委員會106年4月20日修正之「外銷登錄遠洋

漁船衛生管理作業要點」第6點規定，經營者申請甲類外銷登

錄，應檢附船長及漁船衛生管理人員（指參與衛生管理及危

害分析重要管制點（HACCP）計畫之小組成員）接受外銷漁

獲物衛生教育訓練證明文件。

另依據行政院農業委員會107年1月16日修正之「遠洋漁業漁

獲證明書核發辦法」第24點規定，輸歐盟之漁獲物，其捕撈

漁船及運搬船均應通過歐盟衛生評鑑，並完成歐盟登錄。

三、 本次教育訓練上課人員包括以下類別：

(一) 初訓之船長。

檔  號：

保存年限：

 第 2 頁，共 2 頁

裝

訂

線

訂

(二) 漁船公司行政/衛生管理人員。

(三) 回訓之船長（僅需參加12月2日之課程即可）。

本次教育訓練期間，貴屬漁船及漁獲物運搬船之船長、幹部

船員如在港內或可使用網路，請鼓勵渠等踴躍報名參加。

四、 參訓人員線上報名後，請務必於11月25日前檢送下列資料至

本會 (報名資料表及船長簽名字樣書請務必繳交正本，其他

照片及證件影本得以電子檔方式寄送至本會業務組信箱：

business@squid.org.tw)，以收到以下資料為受理報名依據：

(一) 船長參訓資格

1、船長證書資料表（附件1）。

2、船長簽名字樣書（附件3）

3、身分證影本。

4、護照影本。

5、船員手冊影本。

6、幹部船員執業證書影本（可證明執業類級）。

7、二張2吋正面半身脫帽相片(註明姓名及身分證字號)。

(二) 漁船衛生管理人員僅需提供漁船衛生管理人員暨漁業

團體資料表（附件2）、身分證影本及二張2吋照片(註明

姓名及身分證字號)。

五、 本次課程全面採「U會議」遠端視訊方式辦理，報名網址為「

https://reurl.cc/28gj3O」，或掃描附件QR-code進行線上報名，

相關上課軟體下載網址及註冊教學請參閱附件簡章。本次上

課為1人1部資訊設備，且不可共用，否則無法完成簽到(或點

名)作業，將視為本次訓練缺席；另本次筆試為線上作答方式

，敬請準時於線上答題應試。

正本：本會全體漁撈業暨運搬業會員

副本：

第 1 頁 共 7 頁

行政院農業委員會漁業署 111 年度

甲類外銷登錄遠洋漁船船長及衛生管理人員衛生教育訓練

簡章

壹、 背景說明：

行政院農業委員會為提升遠洋漁船衛生管理，確保漁獲物衛生及輸銷

作業程序符合輸入國規定，特訂定「外銷登錄遠洋漁船衛生管理作業要點」

(以下簡稱作業要點)。依據作業要點第六點第(五)款規定略以，經營者申

請甲類外銷登錄，應同時檢附船長及漁船衛生管理人員接受外銷漁獲物衛

生教育訓練證明文件。另依據「遠洋漁業漁獲證明書核發辦法」，漁船應

通過衛生評鑑，始得申請魚貨來源證明文件或輸歐盟漁獲證明書。綜上，

爰辦理本次教育訓練。

貳、 主辦單位：行政院農業委員會漁業署(以下簡稱漁業署)

參、 執行單位：暐凱國際檢驗科技股份有限公司(以下簡稱暐凱公司)

肆、 訓練對象：初次受訓船長、回訓船長(僅需出席第二天課程)及

     漁船衛生管理人員

伍、 訓練日期：111 年 12 月 1 日(星期四)與 12 月 2 日(星期五)

陸、 訓練方式：以「U 會議」軟體進行遠距教學

第 2 頁 共 7 頁

柒、 報名方式：

一、 請掃瞄下方 QR-code 或逕至 https://reurl.cc/28gj3O 進行線上報名。

(聯絡人：黃靜鈴專員02-87511232分機220，E-mail：jing@fsi.net.tw)

二、 報名期限：自即日起至 111 年 11 月 25 日(星期五)下午 5 時止。

三、 具船長參訓資格之學員請於課前填妥船長證書資料表(附件1)與船

長簽名字樣書(附件 3)，連同二吋半身正面脫帽照片兩張及身分證

正反面、護照、船員手冊與幹部船員執業證書等證件之影本寄至所

屬公會或暐凱公司，否則不予受理報名。上開照片與證件影本可以

電子方式提供。

四、 非具船長參訓資格之學員請於課前填妥漁船衛生管理人員暨漁業

團體資料表(附件 2)，連同二吋半身正面脫帽照片兩張及身分證正

反面影本寄至所屬公會或暐凱公司，否則不予受理報名。上開照片

與身分證件影本可以電子方式提供。

捌、 注意事項

一、 為有效利用訓練資源，已完成受理報名之學員應如期參訓，上午及下

午課程開始前將先進行線上報到(簽到)作業，並於課程期間不定時進

行點名，學員應於 10 分鐘內回應點名要求，否則本次訓練不予承認。

全程出席且考試成績及格者，漁業署將頒發結業證書或研習證明書。

二、 在徵得主辦單位同意下，執行單位保留受理報名及變更課程權利。

三、 本次訓練採遠距教學方式辦理，請各學員自備 1台資訊設備(1人 1機，

不可共用)，設備應有收音及麥克風裝置，以利課程進行。

第 3 頁 共 7 頁

四、 請至 https://u.cyberlink.com/download 下載「U 會議」軟體，並註冊「U

會議」帳號，註冊步驟與軟體使用方式詳如附件 4，請學員先行熟悉

「U 會議」相關操作。

五、 執行單位將於課程開始前 2 天電郵提供本次教育訓練「U 會議」連結

及課程講義電子檔下載網址。課程當日請提早半小時進入會議室測試，

並以「姓名+漁船名稱或漁業公司簡稱」登入。

六、 為尊重智慧財產權，線上課程進行期間，不可翻拍或錄影。

玖、 課程時間及內容

第一天

111 年 12 月 1 日(四)

課程時間 課程名稱

08:30~09:00 連線 U 會議測試

09:00~09:10 進行線上報到

09:10~09:20 開場與課程導讀

09:20~10:10 外銷登錄遠洋漁船衛生管理作業要點

10:20~11:10
外銷登錄遠洋漁船衛生及非法、無報告、不受規範

(IUU)法規介紹

11:20~12:10

漁船建造與結構

-隔離和區隔之概念

-外銷登錄遠洋漁船建造與結構之衛生要求

~午 休 時 間~

13:30~14:20
漁船設備和設施

 -外銷登錄遠洋漁船設備和設施衛生要求

14:30~15:20

漁船作業衛生

 -漁船衛生作業流程

 -漁獲物處理衛生要求

15:30~16:20
案例判讀

 -漁船稽核缺失說明

第 4 頁 共 7 頁

第二天

111 年 12 月 2 日(五)

課程時間 課程名稱

08:30~09:00 連線 U 會議測試

09:00~09:10 進行線上報到

09:10~10:00 法規變更說明

10:10~11:00

作業衛生安全

 -船員健康與衛生管理

 -病媒防治及化學物質管制

 -寄生蟲相關法規導讀與官能檢查

11:10~12:00

漁獲轉載、簽署船長聲明書與出售流程紀錄表

 -漁獲物轉載

 -水產品管理及其他相關證明文件說明

 -簽船長聲明書之法令地位

~午 休 時 間~

13:30~14:20 申請書填寫說明(含 HACCP 計畫書)

14:30~15:20 表單填寫教學演練(展延評鑑紀錄表單)

15:30~16:30 線上考試及簽退

第 5 頁 共 7 頁

甲類外銷登錄遠洋漁船船長及衛生管理人員衛生教育訓練

船長證書資料表

主辦單位：行政院農業委員會漁業署

執行單位：暐凱國際檢驗科技股份有限公司

訓練日期：111 年 12 月 1 日與 12 月 2 日

參訓班別
甲類外銷登錄遠洋漁船船長及衛生

管理人員衛生教育訓練
期別 第   30   期

姓  名  性別 □男 □女
出生
日期

 年  月  日

身分證
字號

出生
地

最高學歷
□無 □國小 □國中 □高中 □高職

□專科 □大學 □碩士 □博士
□畢業
□肄業

戶籍地址

通訊地址

所屬漁會或遠洋漁業

產業團體(打勾)

□鮪魚公會 □圍網公會 □魷魚秋刀魚公會

□鮪延繩釣協會 □宜蘭縣延繩漁業協會 □東港區漁會

□琉球區漁會 □高雄區漁會 □蘇澳區漁會

漁船名稱
 CT

編號

公司名稱  職稱

公司地址

電  話 (公司)       (住宅)       (手機)

E-mail

以上資料均屬實，若有不符者，本人願負法律責任。參訓學員應準時出席上課並完

成線上簽到退與點名作業，全程出席且考試合格者將發給結業證書。未於時限內回

應點名，則本次訓練不予承認。

                           簽名：

附件 1

第 6 頁 共 7 頁

甲類外銷登錄遠洋漁船船長及衛生管理人員衛生教育訓練

漁船衛生管理人員暨漁業團體資料表

主辦單位：行政院農業委員會漁業署

執行單位：暐凱國際檢驗科技股份有限公司

訓練日期：111 年 12 月 1 日與 12 月 2 日

參訓班別
甲類外銷登錄遠洋漁船船長及衛生

管理人員衛生教育訓練
期別 第   30   期

姓  名  性別 □男 □女
出生
日期

 年  月  日

身分證
字號

出生
地

最高學歷
□無 □國小 □國中 □高中 □高職

□專科 □大學 □碩士 □博士
□畢業
□肄業

戶籍地址

通訊地址

所屬漁會或遠洋漁業

產業團體(打勾)

□鮪魚公會 □圍網公會 □魷魚秋刀魚公會

□鮪延繩釣協會 □宜蘭縣延繩漁業協會 □東港區漁會

□琉球區漁會 □高雄區漁會 □蘇澳區漁會

漁船名稱
 CT

編號

公司名稱  職稱

公司地址

電  話 (公司)       (住宅)       (手機)

E-mail

以上資料均屬實，若有不符者，本人願負法律責任。參訓學員應準時出席上課並完

成線上簽到退與點名作業，全程出席且考試合格者將發給研習證書。未於時限內回

應點名，則本次訓練不予承認。

                           簽名：

附件 2

甲類外銷登錄遠洋漁船船長及衛生管理人員衛生教育訓練

船長簽名字樣書

                                                         主辦單位：行政院農業委員會漁業署

執行單位：暐凱國際檢驗科技股份有限公司

第 7 頁 共 7 頁

漁船公司 漁船名 中文姓名 職稱 身分證字號

船長簽名字樣

中文
英文

(護照英文姓名)

附件 3

	20221103(1446)_1201-1202甲類外銷登陸遠洋漁船及衛生管理人員衛生教育訓練.pdf
	111年辦理遠洋船長教育訓練簡章(第30期-遠距)R.pdf